bonū qđ potest. vi de⁹ cor ei⁹ illustr et ad priam. vi dī de pe. di. v. falsas.  
Et si nō est dimittēo sine p̄fessio ne desperet. qđ si infet p̄ absoluōe  
ostēōe scādali t̄ desperationē si nō absoluā nullo mō dī ei assentire:  
S̄ declarare ei qđ fieri nō potest. nec iuuaret eī. Et si p̄manet in scandalo  
nō est curādūz qđ est scādali p̄bariso p. iij. q. u. anter vba. In ipso dō  
priam si contrit errare. mutua in malū est errare tanto nimis quā: qđ in  
vōdo nimis magnā. vt dicit Eriso. p. xv. q. v. alligat. qđ vbi dī. in ch⁹ est  
recoere rōne deo de nimia inſicordia: qđ de uitia leueritate. Si enim  
benigr⁹ est vba. vt qđ vult sacerdos videri austri⁹. Ex p̄lū bēm⁹ i. p. o.  
dicit Ray. qui nulli vñq̄ graud̄ iposuit pnias. h̄ dixit. Date et ampli⁹ noli  
peccare. Et ad hoc maxime dī attēdere p̄fessor exerceat ab eo cauſas et  
occaſiones p̄dōp. puta si queratio ei⁹ cū aliquo est occaſio et alium  
ruine dī iponere sibi qđ dimittat si p̄t et buiuimōl. depe. di. iiij. fāſſacc⁹.  
Aliquid dō iponere cimutatio nez loci qđ est sibi scādaliūsi p̄t fieri dī.  
Ixxi. valet. Aliquid dō re ſuſe babēt qđ nō poſſunt fieri. ¶ Itē ipenē  
de eſt pnia p̄ p̄trariū ad malū qđ cōmisiſt fm Ray. Ut ſuppo ope bū: mi-  
litatio. Quarto ope clemoſine. Quicolo et tūmū: qđ p̄traria p̄trarijs curat  
de pe. di. ſ. facere. Hoc eſt enīa bene eſſe iponere iſta magis qđ alia. Itē  
ſi eſt negligēa ad audiendū vba dei. fm Jo. p̄t cimūgēre qđ autem fecer-  
turn numerū p̄ficationū. Debetrām̄ eſſe ne det talēpniam p̄ quam  
fiat alteri p̄iudiciū. putati ſeruio intungaf lōga peregrinatio vel leuiū  
proliū. vba et p̄t recipiat detrimentū de ſeruicio ſuo. velli iponere  
vpo et dare et multas clemoſinas. dabit de bonis vītē: ſi per aſrenaria  
nō b̄. Itē pro petō nō eſt manifeſta pnia intungēda. Italia vnde pefſit  
aliqua p̄t cōmifſi ſuſpicio oīn. ¶ Itē nota fm Jo. an. ſup clc. vduū de  
ſepul. qđ p̄t dī ſacerdos intungere pnias: qđ facere absoluōe a petio.  
qđ p̄bat et ip̄olectu cle. qđ prius agit de pnia intungēda. poſte de abſo-  
lutione. t̄t etiā et rōne. qđ cū abſolutio ſit cōplémentū et forma in pnia. qđ  
p̄t dī eſſe ſatisfactio qđ eſt vi pars materialis pnie. ſaltē in actuali p̄pōli  
to. vi expreſſa ſatisfactio qđ eſt ip̄oſponi p̄ ſacerdotē ei⁹ penitē: acceptet. ſi  
cut p̄fessus eſt et voluit et inde legi⁹ abſolutio. Quia tñ ſit p̄trariū. et. ſ. p̄t  
abſoluſaf et poſtea intungaf pnia. quo cunq̄ modo fiat vel ante vel poſt  
ſufficit. P̄fuiſponit enī p̄fessor illūbēre p̄poſitū ſacrēti qđ ſibi intūget  
et ip̄m penitēit. Itē fm Jo. ſi penitē: abſoluſ cur⁹ cōfessionē genera-  
lem auoſit: abſoluſ etiā cum aperitē: obliuio et inunctio ab alijs fa-  
cerōtib⁹. et ſi aliquarū pniarū inunctarū memo: ſe quas nō ip̄leuerit:  
ſi iudicariſ ſe p̄cediō ſōmitus ea: miſi eſſet in caſu a quo nō poſſes  
abſoluere. ¶ De permutatione tñ pniesbabeo ſupra tñ titulo p̄ce. c. vltio.

## CXIII

Vbi etiam multa sunt de satisfactione, cautum est etiam declarare sibi: vel primit  
 tere quod si aliqua die vel ex negligencia vel obliuione omittet et prius inten-  
 cit, puta ieiunium vel orationem et benedictionem, quod possit perficere alia die. ¶ Itē fīm  
 Deo de pacōculēdū est dūcūtib⁹ et nobilib⁹ quod q̄rāt p̄cipitationē bono p̄ q̄  
 fuit int̄ dīglōnib⁹, vbi etiam sunt plures penitentes q̄d alibi: et magis acce-  
 pte deo q̄d alibi: et q̄d in p̄nia ipsa non loquitur faciat p̄ sc̄pos sȳctua q̄d p̄ ali-  
 os ab alijs p̄curabit, et oia quod sp̄litter lunt p̄ncipes. Dicit etiam p̄c. de  
 pauciū, q̄d p̄fessorci minorē p̄nia debito ipso innotescere ei, q̄d illa  
 ipsa non est digna, nec decipiat putas ipm sufficere, s̄ q̄d debet p̄ q̄d  
 quolibet mortalē septētē agere p̄nia, q̄d si hoc non faciet, luet in purgato-  
 rio. Si tū crederet p̄ istā declarationē illū icidere in desperationē non dū  
 sibi hoc dicere. ¶ De p̄fite aūtq̄ non p̄fite aliquod mortale qd nouit de eo  
 p̄fessor: eo q̄d non reputat illud p̄fīm. dicit H̄of. in quolij, q̄d ille certū  
 illud esse mortale tūc q̄d p̄fessor dūt ei facere p̄sc̄ntia de eo, cū cōfessor  
 ordine ad virtutē et p̄fūtib⁹ vñtilitas ei⁹ ē q̄d sc̄it statū suū, nec dūtū absoluē  
 res p̄futare eū iudiciorū ad recipiēdū absolutionē dūtū manet in tali  
 statū. ¶ Seo si dubiū sit utrum sit peccatum et opinio sit iter mīgratio, sicut  
 utrū sit licitū emere et rediū ad vitā, nūc aūt p̄fessor ē ordinari⁹ eius: ita q̄d  
 tenet audire p̄fessiones eius, et tunc si sit illius opinio q̄d illud non sit  
 peccatum debet illū absoluēre simpliciter. Si autē crevit q̄d sit peccatum debet ei  
 cōscientia facere q̄d cōscientēs diligenter se insummet de illo facto utrū sit pec-  
 catū. Seo dāgo q̄d ille non vult recognoscere illud esse peccatum, nichil omni-  
 nūs ex quo est ordinarius tenet cujus absoluēre nec reputare eū inabilē  
 eo absolutionē q̄d ex ratione tūc p̄terū bocopinias. Ordinari⁹ autē ab-  
 soluto debet sequi cōmune iudicium ecclēsiū suū. Si autē sit p̄fessor de-  
 legat⁹ q̄d nullo modo tenet p̄fite nisi vehtū circūdit illud esse mortale, non dū  
 cujus absoluēre q̄d ex mera voluntate depēdet ut absoluat vel dimittat. De  
 bei sequi in absoluēdo p̄p̄m iudicū: et peccare et absoluēdo. H̄ec H̄of.  
 ¶ De absolutione nota tandem fīm Ray. ¶ Sacerdos dicis soluēre vel  
 ligaretribus modis. Uno modo per oſtentationē, oſtentationē ſolutum  
 vel ligatum. Ligatum deo cum non ſolutum, luet enim p̄cōt; per cōtritionē  
 fit a deo ſolutus adhuc tūc in facie ecclēſie manet ligatus, tūc intelligit  
 illud ea de p̄c. dī. j. quātuo h̄ec. Alio modo ligat ſacerdos dāgo p̄nia  
 ad quam obligat peccatorē vel ſoluit dum de pena ſibi debita dimittit  
 vel ad ſacraria admittit de p̄c. dī. j. multiplet. Tertio modo per expō-  
 munionē et absolutionē ab egi. q. j. nemo. Sit tamen fīm p̄c. abſolutione a  
 p̄cōt realiter per ministerū ſacerdotis, non quod p̄ncipit et auctoritatē  
 uerquia hoc est p̄p̄ium vel de p̄c. dī. j. verbū. Nec tamq̄ ſolido oſtentare  
 p. 15

quia et hoc faciebant facta veteris testamēti. Nec solū deprecatione: q̄ sic magis absoluere bonus laic⁹ & mal⁹ cleric⁹. Nec ioliq; p̄tentiē cōficiē: q; nunq̄ tūc q; ibi efficacē de atrio p̄trit⁹: s; opat in instrumentali, ter absolute ad remissionē disponēto ad ḡfus, et sic nūl̄ opponat ut ita culū facit de atrio p̄trit⁹: et nā p̄trito ad auget ḡfam. Hęcepe. cui cōdōc. L̄bo. et sit hoc v̄tute clausi q; dicunt plureo in effectu. q; vna ē potēta p̄ficiēt̄. Ilis est dissimilēt̄. Vna est m̄ essentialiter. I. p̄tis int̄dicati in foro aie collata a deo: et in alia ipressa in debilitate per suscep̄tionē facerdo- ni. Nec p̄. T̄lota fīm Ray. q; triplex est iudicium. I. deo. petri. et cell. In p̄tis me absoluit̄ p̄tis per p̄titionē an iudicio petri. I. p̄fessionē q; abolutionē. nē si m̄ sit absoluit̄ p̄tis a deo. salte ordine q; nota. xxiij. q;. manu petri p̄ulegij q̄i ex equitate fert iudicium. In iudicio celum cuius celestis absoluit̄ p̄ approbationē de p̄. dñi. ¶ De modo absolutedi nota q; dicu p̄. de p̄. q; bō nescit et si enq̄ā secerit vna p̄fectiō p̄fessionē expedit. et in oī cōfessionē sc̄iū alii possit q̄od specialiter cōnumerata sequat̄ generalis clausina. L. de oīb⁹ also venialib⁹ et mortalib⁹ p̄fessio et nō confessio rāco meā culpa. t̄līc abolutionē lequāt̄. et sic valebit ad remissionē pene et cul- pe etiā in mortalib⁹ oblite. et etiā sc̄e. ad quā tamē nō tenebat alias in speci ali iterū p̄fiteri. q;. l. p̄fessio est sufficiēter. ¶ Forma aut̄ abolutionis fīm L̄bo. in tractatu de forma abolutionis hec est quānū ad substantiam. Ab- solutionē te. et p̄fucuit atri. Ego et a patre tuō. et si nō diceref subintelligeret̄ Quia enī in factis v̄ba habeb̄t efficaciam et institutioē. Et mēda sunt veter minata v̄ba psonāta diuine instrumentū dicēti. que cuq̄ solueritis tc. Ita verba p̄ueniunt̄. Ego te ab oluo. Ide Innocē. et Hosti. ¶ De ista et alijs diuertitio sc̄emis abolutionis ab excoicationis et a patris q̄re infra. ¶ Select aut̄ v̄lo papa aliquā quibusoā tanta ḡfam facere ut simili ab oīb⁹ emi- sunt et permouunt̄ et hōis oēs possint absolui in foro salte p̄ficit̄. et iunc p̄fessio p̄t ista forma v̄t̄. quia a curia romana recepi et v̄lo sum. Dicet̄ licet. De plenitudo p̄tis aplice cui p̄auctoritatē pro p̄tis ḡero. Absol uo te ab oīb⁹ cōfusio ecclasiastico fīm vinculis ex coicationē suspētēt̄ et interdictū a ure q̄ ab eo latissimō ab oīb⁹ negligēt̄ et defecū bus cōmissis in administratioē factōrū officijs tactib⁹ mis. v̄fnoie tuo factis suppleō de solita aplice seruo clēnētis oēs defect⁹ corripem. Et aboleo etiā oēj̄n macula infamie et insabilitatis v̄t̄. cuq̄ p̄trat̄. Dispē soq̄st̄cūlū irregularitate sumeria in ordine et bisilio actue v̄l p̄fessio quacunq̄ occidit̄ et carasaret̄ circuite incolande ore inī sc̄iēz cō tractio se u cōmissio. Restituo te et abilitatē ad stat⁹ famē: benevolē cō- quāt̄enes officiēz ecclasiasticoz quotiquāq; ac oēs grad⁹ dignitatiū et

bonorum ad beneficia ecclesiastica babita et habenda et tibi debitis quod babes  
 de novo per te relatione tibi fructus quos male precepisti scilicet laicis  
 ex eiusdem et aliis quod habeo et suscepisse ac alias ad te pertinentes quod subiacet restit  
 tunori vase in forma plenissima. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Nam et aliis  
 dubitationem per istius spacio epigraf formam absoluendi necessaria quod a se de apostoli  
 causa habebit privilegium quod in articulo mortis totipat semel possit habere plena  
 remissionem omnis suorum peccatorum sententia pena et culpa ut alio exprimitur  
 rite sed in quodam magnis vino tam in concilio Lodiensem. quod Basiliensis dictum  
 fuit quod non habet sufficit quod ea omnia et singula faciat pro quod indulgentia placata datur  
 per iubillium vel privilegio talium exprimitur nec potest aliud quod quando scilicet  
 in articulo mortis fuit et versus est quod postea in alio articulo mortis uti va  
 leat nisi papal latitatem auctoritatē daret quod dat quando ponit quod in articulo  
 mortis dicitur et semel. Et ita videtur in concilio Lodiensem a litteratissima  
 virie plurim⁹ de hoc reglitur. Tercium quod prius legum de indulgentia talium  
 dat quantum sonat non autem existet nisi ultra. ¶ Sed quod de pessore que absoluunt  
 ubi non potuit seculariter aut ex ignorantia vel ex verescencia festinante vel  
 buoni mōri et pessore postea expiū secesserunt quod tamen est deo absolvitur interim  
 quod nesciat pessor non. Quid ergo faciet? Collatio facta fuit de hoc cum  
 multis notabilibus doctorib⁹ theologie in concilio Basiliensi. Quidam di  
 perunt quod debet auctoritatē a superiori ipetrare et si sine magno scandalo sie  
 ri potest vocare non absoluunt et sibi dicere ac cum absoluere post auditum in  
 pessore evens imaginum scandali timere absoluunt si ab ultima pessore  
 non sperat esse in gratia. Aut et alio placuerunt si imaginum scandali vel notabile  
 scandali simile sacerdoti committat. priam solam dignam sacerdos pro ne  
 gligentia agere. pessimum quod multitudine sic est negligenter multi eorum  
 multū distat a loco ubi residet pessor. ¶ Quid est scandali de illo quod pessore  
 et pessore enim intelligit aut ex dormitione vel ex iperitia lingue. aut dulcis  
 cibis vel simili causa. Rident Jobanes de bartbeberg anti  
 quus doctor in quodam sive. Sacramentalia absolutio pessorum pessione;  
 confessio vero omnes ipsorum reuelationem quod non potest esse sine relatione unde et pessore  
 pessore alterum istorum. Superceptio sacerdotis deservat in pessore  
 causa credendo de illo potest non esse pessione; et pessore nec intendi abso  
 lutionem. Decille. Sed istud videtur intelligi ubi obaudita sunt potest grauius quod  
 de necessitate salutis sunt pessora. non de aliis quod certum sicut concilio et ubi ta  
 lia modicararo obaudirent ab eo quod alias noscunt personas. Utrum vero prius  
 seu satisfactionem ipsam post absolutionem debitā factā in pctō mortale vel  
 in toto vel in parte teneat habere iterare. Sup hoc sunt variae opiniones in

hoc tamē oēs cōcordit q̄ satisfactio facta in mortali sicut nec alia opera  
valētin foro de iad tollēdū vel munētū debiti pene p̄ petis ad qđ ordi-  
nat oīa satisfactio qz cū nō sit i amicicia nō pōt esse deo accepta tale op̄  
Sed utrū valet in foro ecclie militāne ita q̄ nō tenet iterare In hoc est  
varietas opinionū Et si goicūt q̄ tenet iterare exq; cū nō potuerit satisfac-  
ter eodū nec etiā potuerit satisfacere sacerdotiū in persona dei sibi illud imi-  
git. Si Pe. de thareū. et Jo. parisi. videt simili p̄ dicere sine distinctione.  
q̄ talis nō tenet iterare tales satisfactioēs p̄ satisfactio in foro ecclie militā-  
ria in quo date sunt et ubi nō iudicat de dispēlante iterare idē videt sen-  
tire Dmct. in speciū bīst. l. iij. Et dñs ambalō in. iij. et p̄ ista opinione  
videt satisfacere ipso ito p̄ tē septēmō. q̄ sicut regularit p̄ quilibz mot-  
tali. et tpij. q. i. p̄ oīcōdū. Et verisimile ē q̄ in tēto iteratioō aliquā mortale cō-  
mittebat. Vñ si oportuīt sicut hoc laqueū iūcere aiab. Et do.  
cū alber. magno in. iij. distinguit de satisfactioē. Dicit enī q̄ sūt q̄dā sa-  
tisfactioēs ex qđ remanet abq; effectū insatisfaciētib. etiā postq; actū sa-  
tisfactioē trālīt sicut ex ieiunio remanet corporis obiliatio. ex elemosina  
diminutio frustāne. Et tales satisfactioēs ipētō factē nō oportet iterare  
q̄ quātū ad illud qđ de eo manet p̄ pniā se quētē accepe sunt. Aliae sa-  
tisfactioēs sunt q̄ nō relinquit effectū in satisfaciēte p̄ ostēt actū trālīt sū-  
cut in ofōne. et bīmōl. Actū enī interioē q̄ totaliter trālīt nullo mō vniūt-  
cāt. Univeralis oportet q̄ iterat. Suntē opinionē tenet pe. de pa. magis  
declarat. Dicit enī q̄ in satisfaciētib. babētib. effectū relictus post op̄  
sicut baptisma caratere effectūb. recēdēte fictioē. sic tūtū relictus  
ex sacro qđ op̄ si epope opato incipit valere ex sequēti ei⁹ approbatioē  
et sacerdotis ratificatiōe. cū ille vere penitet. et nō ex simili p̄uifica-  
tione q̄ op̄ operā modūlū nūnq̄ p̄uificat. Et hī illa pniā satisfacit nō  
soluzin foro ecclie. sed etiā in foro dei quātū ad id delictū. vt nō ope-  
rat iterare sicut ieiunū elemosina. et bīmōl. Si; si nō babēt effectū ve-  
tit oīr alio pniā facta in mortali nullo satisfacit. quin bic vñ alibi oīpe  
rat satisfacere. qđ videt intelligēdūs in foro dei q̄ nec rōne tpi⁹ op̄is cū  
facit nec rōne derelictiōi postea penitet cū nō beāt derelictū. sed in foro  
ecclie satisfacit q̄ nō ē necesse cā iterare si vult esse i statu salutatiōis effa-  
lūtis postea penitēt. sicut necesse bēbat ipsas ad iplere cū sunt sibi ipso ita  
Vñ idē pe. dicit. paulo sup̄. q̄ q̄dō de ob̄lē p̄tūt⁹ et p̄fēlūt⁹ et accipit  
pniā cū absoluītē. si recōiuās peragat cā in mortali. Iþe qđē sc̄ libe-  
rat ab iniunctūde sacerdotiū. nec incurrit peccatiū in obediētē qđ iōurre-  
ret si cā nō p̄fec̄sset. q̄ nō ēst forū vinculū p̄fēlūa. q̄ dei vel ecclie sed  
in mortali existēt implendo preceptum dei et bono parentum vel

ecclie de ieiunio ecclie ab illo absolute se liberat ergo et. bcc pe. **L**ú ergo  
 pñia iniuncta ordinis ad tollere nō vel dimittendū debitu penitē pccatio. ta  
 lio q; pñiam sibi impositā nō habentē effectū derelictū. vt ofones pñit  
 in mortali. si reuertit ad pñiam et tandem moris in statu ḡfe ex quo illā nō  
 iterauit cū p; ipam nō sit solutū de debito pene t̄ḡla. soluet ei in purga-  
 torio nisi p; alia op̄a bona hic satisfactio. q; finō reuertit ad pñiam q; pe-  
 nitēta pñit in mortali quātūcīq; siue habet siue nō habet effectū. sol-  
 uet illud debitu in inferno semp̄. sicut illeq; moris cū mortalibꝫ et remialibꝫ  
 d̄ vñisq; soluet pena eterna in inferno. **Q**uādā enī veniale debet pñia  
 q; alia q; finē habet. nō p; accidēt est q; veniale pñiat in inferno pena eter-  
 na. **S**rahōe status. q; in inferno nulla ē redēptio. **T**hō enī ē ille stat⁹ ex pñia  
 culpa ad quā sequit̄ pena. t̄ video semp̄ remanēt culpa veniali durat  
 et pena ita tenet. **E**bo. In. iiiij. xl. xxiiij. **S**ed de pena temporali debita. p; mor-  
 tali post pñitionē pe. de pñalē declarat in. iij. **D**ecator. post q; est deo re-  
 conciliat̄ est debitor pene finitem q; qualitercīq; solvēde. sed in statu ḡfe  
 in quo solū est deo accepta. alioq; est debitor tate pene quātā meret cul-  
 pa et illa ē infinita. **V**nde pñtori ḡfe qđ debebat pena infinita si erati mor-  
 tali sed mutata fuit in tpale. suppolito q; pñueraret ut amicitia accepta-  
 tur de⁹ absolutionē a pena eterna et ipñionē pene finite sub cōditiōe si  
 in ḡfa fieret. **E**t h̄c q; de⁹ magis acceptauit absolutionē a culpa li-  
 ne pñlōe q; absolutionē a pena. **D**icendum est q; culpatrialit̄ et macula  
 nō trahit. et ḡfa in momēto aquēnt. sed satisfactio futura est. **F**utur⁹ aut̄  
 solet pñlio apponi. nō aut̄ pñlētibꝫ nū peccatio. vel si apponat certa est  
**T**alio ergo dimissia culpa pñmet in inferno penam finitam. uō pp̄f cē mu-  
 tationē finite in infinitā. sed q; debitor est pene infinita et quonō solvit pe-  
 na finitā sub cōditiōe qua debuit. **S**icut pñens pñlegiū clericū incideat de  
 foro miti ad foro sanguinis. sic q; declinat foro ecclie incideō in mortali ad  
 foro iusticie exterminalis iuēnit eternā. **H**oc qđ dicit pe. videt intelligen-  
 dū de eo q; pñiam iniunctā non habentē effectū derelictū factā in mortali  
 sc̄to ab eo. vt d̄ quo dubitat cōtēnū iterare ex negligētia et ex labore recu-  
 sante. hic tenet in purgatorio facere emēdam deo. **S**ed si quis dimittat  
 iterationē talis penitētē ex impossibilitate. q; ei deficit tēpus. vel credit  
 se ea fecisse in statu ḡfe. vt fuerit in mortali cognito abeo. vel etiā si licet se  
 fecisse in mortaliterare facit p; alio q; crevit bonū. vt etiā sinec pñc nec  
 p; alius iterat credit sibi sufficere ad salutē q; ampleuit sibi iniuctū. intēdōs  
 qđ min⁹ hic fecit facere in purgatorio et sic deo facere emēdam. p; hu-  
 tūmōi omissionē talis nō dñpnatur. **V**nū t̄ ipse pe. dī. xxv. dicit q; ḡt  
 pñiam iniunctā in mortali p; se p; tālo nō tenet iterare. q; pñt i purgatorio